
 

 
Escritório: Rua Inconfidentes, 104 CEP 97015-290 Santa Maria/RS  

55 3317 0129 – 55 99960 2481 

www.santamarialeiloes.com.br 

 

PODER JUDICIÁRIO. 

JUSTIÇA CÍVEL 

4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE SANTA MARIA/RS. 

EDITAL DE LEILÃO E INTIMAÇÃO Nº 061/027/185/2025 

 

PROCESSO Nº 5020559-78.2022.8.21.0027/RS 

AUTOR: FALÊNCIA EXPRESSO SÃO PEDRO LTDA 

 

O Excelentíssimo Juiz de Direito da 4ª Vara Cível de Santa Maria/RS, Sr. Dr. Luciano Barcelos Couto, FAZ 

SABER a todos quantos virem o presente Edital ou dele tiverem conhecimento, que levará à venda em 

leilões públicos na data, local e sob as condições descritas, o(s) bem(ns) do processo acima:  

 

1º LEILÃO: 

DATA: Dia 27/05/2025, às 14h:00min, por preço igual ou superior ao valor da avaliação. 

2º LEILÃO: 

DATA: Dia 12/06/2025, às 14h:00min, pela melhor oferta, desde que o lance não seja inferior a 50% 

(cinquenta por cento) do valor atribuído ao bem nas avaliações/reavaliações. 

LOCAL: 

O leilão será realizado online e presencial simultaneamente, via site www.santamarialeiloes.com.br 

Presencial na Rua Inconfidentes, 104 – Santa Maria/RS. 

DESCRIÇÃO DOS BENS:  

Lote 001- Ônibus SCANIA/MPOLO PARADIS DDR, ano/modelo 2008/2009, placas IPJ7861, RENAVAM 

116735112, na cor branca, situação: rodando. Ônus: Detran/RS- infrações/multas: R$3.619,91 (três mil e 

seiscentos e dezenove reais e noventa e um centavos); IPVA’S 2024;2025: R$5.100,97 (cinco mil e cem 

reais e noventa e sete centavos). Valor da Avaliação: R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).  

Ônibus MON/PROTOTIPO, ano/modelo 1998/1998, placas IHD5700, RENAVAM 592686841, na cor branca, 

situação: ruim/motor. Ônus: Detran/RS- infrações/multas: R$1.872,60 (hum mil e oitocentos e setenta e dois 

reais e sessenta centavos). Valor da avaliação: R$40.200,00 (quarenta mil e duzentos reais).  

 

Ônibus M.BENZ/OF 1318, ano/modelo 1992/1993, placas IHM4150, RENAVAM 591238900, na cor branca, 

situação: sem motor. Valor da avaliação: R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais).  

 

Ônibus M.BENZ OF 1318, ano/modelo 1994/1995, placas HOM9104, RENAVAM 151397384, na cor 

branca, situação: péssima/sem motor. Valor da avaliação: R$20.000,00 (vinte mil reais). 

 



 

 
Escritório: Rua Inconfidentes, 104 CEP 97015-290 Santa Maria/RS  

55 3317 0129 – 55 99960 2481 

www.santamarialeiloes.com.br 

 

Ônibus VOLKS/BUSSCAR EL BUSS R, ano/modelo 1998/1999, placas AJG5B90, RENAVAM 735527610, 

na cor branca, situação: ruim. Ônus: Detran/RS- infrações/multas: R$3.378,48 (três mil e trezentos e 

setenta e oito reais e quarenta e oito centavos); bem encontra-se em Colpo Guinchos, valor das diárias e 

remoção: R$16.362,05 (dezesseis mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinco centavos). Valor da 

avaliação: R$38.000,00 (trinta e oito mil reais). 

  

Ônibus VW/MPOLO VIAGGIO R, ano/modelo 2009/2010, placas IQL5481, RENAVAM 190891041, na cor 

branca, situação: ruim. Ônus: Detran/RS- infrações/multas: R$1.028,69 (hum mil e vinte e oito reais e 

sessenta e nove centavos); IPVA’S 2023; 2024 e 2025: R$4.522,51 (quatro mil e quinhentos e vinte e dois 

reais e cinquenta e um centavos). Valor da avaliação: R$90.000,00 (noventa mil reais). 

Total da Avaliação do Lote 001: R$563.200,00 (quinhentos e sessenta e três mil e duzentos reais).  

 

Lote 002- Ônibus SCANIA/MPOLO PARADISO R, ano/modelo 2010/2010, placas EJY1F21, RENAVAM 

251962091, na cor branca, situação: rodando. Ônus: Detran/RS- infrações/multas: R$3.402,27 (três mil e 

quatrocentos e dois reais e vinte e sete centavos); IPVA 2025: R$2.105,50 (dois mil e cento e cinco reais e 

cinquenta centavos). Valor da avaliação: R$225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais).  

 

Ônibus SCANIA/L113 CL 4X2 220, ano/modelo 1997/1997, placas GNJ8696, RENAVAM 673814580, na cor 

branca, situação: ruim. Ônus: Detran/RS- infrações/multas: R$535,02 (quinhentos e trinta e cinco reais e 

dois centavos).  Valor da avaliação: R$50.000,00 (cinquenta mil reais). 

 

Ônibus IMP/M.BENZ OF 1620, ano/modelo 1996/1996, placas IFU2399, RENAVAM 665705441, na cor 

branca, situação: ruim/motor. Valor da avaliação: R$37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos reais).  

 

Ônibus MBENZ/BUSSCAR VIS BUSS R, ano/modelo 2001/2001, placas IKK2011, RENAVAM 772264961, 

na cor branca, situação: ruim - diferencial e motor. Valor da avaliação: R$48.000,00 (quarenta e oito mil 

reais).  

 

Ônibus VW/MPOLO PARADISO R, ano/modelo 2004/2005, placas IMH3224, RENAVAM 846676435, na cor 

branca, situação: ruim – sem motor e caixa. Ônus: IPVA’S 2021; 2022 e 2023: R$3.988,72 (três mil e 

novecentos e oitenta e oito reais e setenta e dois centavos).  Valor da avaliação: R$70.000,00 (setenta mil 

reais).  

 

Ônibus MBENZ/BUSSCAR VIS BUSS R, ano/modelo 2000/2000, placas IJS8151, RENAVAM 746922604, 

na cor branca, situação: ruim. Ônus: Detran/RS- infrações/multas: R$736,04 (setecentos e trinta e seis reais 

e quatro centavos).  Valor da avaliação: R$40.000,00 (quarenta mil reais). 

Total da Avaliação do Lote 002: R$470.200,00 (quatrocentos e setenta mil reais e duzentos centavos).  

 



 

 
Escritório: Rua Inconfidentes, 104 CEP 97015-290 Santa Maria/RS  

55 3317 0129 – 55 99960 2481 

www.santamarialeiloes.com.br 

 

Lote 003- Ônibus MBENZ/MPOLO PARADISO LDR, ano/modelo 2003/2003, placas ILV7C82, RENAVAM 

828722013, na cor branca, situação: rodando. Ônus: Detran/RS- infrações/multas: R$1.078,71(hum mil e 

setenta e oito reais e setenta e um centavos). Valor da avaliação: R$130.000,00 (cento e trinta mil reais).  

 

Ônibus VW/16.180 CO, ano/modelo 1997/1997, placas IGS5448, RENAVAM 684165066, na cor branca, 

situação: ruim/motor. Valor da avaliação: R$37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos reais). 

 

Ônibus M.BENZ/COMIL CAMPIONE R, ano/modelo 1998/1998, placas IIU7417, RENAVAM 715506498, na 

cor branca, situação: ruim. Valor da avaliação: R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais 

 

Ônibus MBENZ/BUSSCAR VIS BUSS R, ano/modelo 1999/1999, placas IJJ1G53, RENAVAM 731982592, 

na cor branca, situação: ruim/motor. Ônus: Detran/RS- infrações/multas: R$205,03 (duzentos e cinco reais 

e três centavos).  Valor da avaliação: R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).  

 

Ônibus VW/COMIL CAMPIONE R, ano/modelo 2010/2010, placas IRV9951, RENAVAM 324132387, na cor 

branca, situação: motor ok. Ônus: IPVA 2025: R$1.848,86 (hum mil e oitocentos e quarenta e oito reais e 

oitenta e seis centavos). Valor da avaliação: R$200.000,00 (duzentos mil reais).  

 

Ônibus VW/MPOLO PARADISO R, ano/modelo 2005/2005, placas IMR9863, RENAVAM 865727457, na cor 

branca, situação: ruim/motor e diferencial. Ônus: Detran/RS- infrações/multas: R$1.021,33 (hum mil e vinte 

e um reais e trinta e três centavos); IPVA’S 2023 e 2024: R$3.451,85 (três mil e quatrocentos e cinquenta e 

um reais e oitenta e cinco centavos). Valor da avaliação: R$130.000,00 (cento e trinta mil reais).  

 

Motoneta HONDA/C100 BIZ, ano/modelo 2002/2002, placas IKN3451, RENAVAM 777031167, na cor azul. 

Valor da avaliação: R$2.000,00 (dois mil reais).  

Total da Avaliação do Lote 003: R$ 586.200,00 (quinhentos e oitenta e seis mil e duzentos reais).  

 

Lote 004- Ônibus VW/COMIL CAMPIONE R, ano/modelo 2005/2005, placas INA7253, RENAVAM 

880899760, na cor branca, situação: rodando. Ônus: Detran/RS- infrações/multas: R$1.369,31 (hum mil e 

trezentos e sessenta e nove reais e trinta e um centavos). Valor da avaliação: R$76.500,00 (setenta e seis 

mil e quinhentos reais).  

 

Ônibus M.BENZ/OF 1620, ano/modelo 1996/1997, placas IFR7448, RENAVAM 664529127, na cor branca, 

situação: ruim/motor. Ônus: Detran/RS- infrações/multas: R$1.425,06 (hum mil e quatrocentos e vinte e 

cinco reais e seis centavos). Valor da avaliação: R$37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos reais). 

 

Ônibus M.BENZ/COMIL CAMPIONE R, ano/modelo 1998/1999, placas IIU7411, RENAVAM 715501208, na 

cor branca, situação: ruim/motor. Valor da avaliação: R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais).  



 

 
Escritório: Rua Inconfidentes, 104 CEP 97015-290 Santa Maria/RS  

55 3317 0129 – 55 99960 2481 

www.santamarialeiloes.com.br 

 

Ônibus M.BENZ/BUSSCAR PANORAMI R, ano/modelo 1999/1999, placas IJG7G06, RENAVAM 

728960346, na cor branca, situação: ruim/motor. Valor da avaliação: R$130.000,00 (cento e trinta mil 

reais).  

 

Ônibus VW/MPOLO PARADISO R, ano/modelo 2005/2005, placas IOF0930, RENAVAM 939121409, na cor 

branca, situação: ruim - motor, caixa e diferencial. Ônus: IPVA’S 2022; 2023 e 2024: R$5.082,80 (cinco mil 

e oitenta e dois reais e oitenta centavos). Valor da avaliação: R$225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil 

reais).  

 

Ônibus VW/COMIL CAMPIONE R, ano/modelo 2003/2003, placas ILE5993, RENAVAM 803953666, na cor 

amarela, situação: ruim. Ônus: Detran/RS- infrações/multas: R$551,68 (quinhentos e cinquenta e um reais 

e sessenta e oito centavos); IPVA 2022: R$923,36 (novecentos e vinte e três reais e trinta e seis centavos). 

Valor da avaliação: R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).  

 

Caminhonete FIAT/FIORINO IE, ano/modelo 2000/2000, placas IJS2147, RENAVAM 746087560, na cor 

branca, situação: péssimo estado. Ônus: Detran/RS- infrações/multas: R$130,16 (cento e trinta reais e 

dezesseis centavos). Valor da avaliação: R$5.000,00 (cinco mil reais).  

Total da Avaliação do Lote 004: R$ 410.700,00 (quatrocentos e dez mil e setecentos reais). 

 

Lote 005- 5 Poltronas pretas. Valor da avaliação: R$200,00 (duzentos reais); 1 Balcão madeira. Valor da 

avaliação: R$50,00 (cinquenta reais); 1 Bebedouro Ibbl. Valor da avaliação: R$30,00 (trinta reais); 4 

Mesas de escritório. Valor da avaliação: R$200,00 (duzentos reais); 5 Cadeiras verdes. Valor da 

avaliação: R$50,00 (cinquenta reais); 4 Cadeiras pretas. Valor da avaliação: R$120,00 (cento e vinte 

reais); 2 Ventiladores. Valor da avaliação: R$40,00 (quarenta reais); 1 Telefone fixo com fio. Valor da 

avaliação: R$10,00 (dez reais); 4 Telas PC. Valor da avaliação: R$400,00 (quatrocentos reais); 1 All In 

One. Valor da avaliação: R$400,00 (quatrocentos reais); 1 Impressora Laserset M1132 MFP. Valor da 

avaliação: R$900,00 (novecentos reais); 1 Impressora Hp Deskjet 1000. Valor da avaliação: R$50,00 

(cinquenta reais); 4 CPUS. Valor da avaliação: R$200,00 (duzentos reais); 5 Conjuntos teclado e mouse. 

Valor da avaliação: R$100,00 (cem reais); 1 Fichário de parede. Valor da avaliação: R$100,00 (cem 

reais); 1 Arquivo de ferro. Valor da avaliação: R$40,00 (quarenta reais); 3 Estantes de ferro. Valor da 

avaliação: R$100,00 (cem reais); 3 Armários de escritório. Valor da avaliação: R$130,00 (cento e trinta 

reais); 8 Celulares Samsung. Valor da avaliação: R$800,00 (oitocentos reais); 9 Impressoras de 

passagem. Valor da avaliação: R$180,00 (cento e oitenta reais); 2 Celulares estragados. Valor da 

avaliação: R$50,00 (cinquenta reais); 6 Caixas de bobinas e etiquetas; 1 Calculadora Sharp Valor da 

avaliação: R$20,00 (vinte reais); 3 NOBREAKS. Valor da avaliação: R$150,00 (cento e cinquenta reais); 1 

Notebook sem bateria. Valor da avaliação: R$100,00 (cem reais); 1 Cofre sem senha. Valor da avaliação: 

R$150,00 (cento e cinquenta reais).  

Total da Avaliação do Lote 005: R$ 4.570,00 (quatro mil e quinhentos e setenta reais). 



 

 
Escritório: Rua Inconfidentes, 104 CEP 97015-290 Santa Maria/RS  

55 3317 0129 – 55 99960 2481 

www.santamarialeiloes.com.br 

 

 

Lote 006- 2 Tampas de cilindros. Valor da avaliação: R$300,00 (trezentos reais); 1 Bloco motor Mercedes 

D400. Valor da avaliação: R$200,00 (duzentos reais); 3 PARA-BRISA BUSSCAR. Valor da avaliação: 

R$1.500,00 (hum mil e quinhentos reais); 1 Furadeira industrial. Valor da avaliação: R$500,00 

(quinhentos reais); 1 Serra para ferragem. Valor da avaliação: R$300,00 (trezentos reais); 1 Torno. Valor 

da avaliação: R$100,00 (cem reais); 1 Compressor pressurizador. Valor da avaliação: R$2.000,00 (dois 

mil reais); 1 Bomba D’água. Valor da avaliação: R$250,00 (duzentos e cinquenta reais); Ferramentas em 

geral. Valor da avaliação: R$1.000,00 (hum mil reais); 1 Lava roupa Consul 9kg. Valor da avaliação: 

R$250,00 (duzentos e cinquenta reais); 1 Máquina pneumática. Valor da avaliação: R$700,00 (setecentos 

reais); 1 Soldador Balmer Br 325. Valor da avaliação: R$1.000,00 (hum mil reais); 1 Vidro lateral. Valor 

da avaliação: R$300,00 (trezentos reais); 1 Geladeira Consul. Valor da avaliação: R$200,00 (duzentos 

reais); 1 Válvula Apu - 18310 Volkswagem. Valor da avaliação: R$500,00 (quinhentos reais); Sinaleiras 

geral. Valor da avaliação: R$7.000,00 (sete mil reais); Mesa C/2 Monitores Cpu - 1 Impressora. Valor da 

avaliação: R$500,00 (quinhentos reais); 4 Cadeiras rodas. Valor da avaliação: R$400,00 (quatrocentos 

reais); 6 Armários peças diversas. Valor da avaliação: R$5.000,00 (cinco mil reais); 1 Guincho sem 

macaco. Valor da avaliação: R$450,00 (quatrocentos e cinquenta reais); 1 Eixo Scania novo. Valor da 

avaliação: R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); Sucatas em geral. Valor da avaliação: R$500,00 

(quinhentos reais).  

Total da Avaliação do Lote 006: R$24.450,00 (vinte e quatro mil e quatrocentos e cinquenta reais). 

 

ÔNUS: 

O OBJETO DA ALIENAÇÃO ESTARÁ LIVRE DE QUAISQUER ÔNUS. Ou seja, a arrematação, dar-se 

livre de ônus na forma do Art. 141, II, da Lei 11.101/05:  

Art. 141. Na alienação conjunta ou separada de ativos, inclusive da empresa ou de suas filiais, promovida 

sob qualquer das modalidades de que trata o art. 142: (Redação dada pela Lei nº 14.112, de 2020)  

(Vigência): I – todos os credores, observada a ordem de preferência definida no art. 83 desta Lei, sub-

rogam-se no produto da realização do ativo; II – o objeto da alienação estará livre de qualquer ônus e não 

haverá sucessão do arrematante nas obrigações do devedor, inclusive as de natureza tributária, as 

derivadas da legislação do trabalho e as decorrentes de acidentes de trabalho. 

OBSERVAÇÕES: 

O arrematante declara estar ciente de que poderá haver outras restrições judiciais originárias de outras 

Varas, que poderão causar morosidade na transferência do bem perante o DETRAN. Os impedimentos 

para registro do veículo, devem ser informados ao leiloeiro, ou sua equipe, para o devido peticionamento 

nos autos. Os bens serão vendidos no estado de conservação em que se encontram, sem garantia, sendo 

responsabilidade do interessado verificar suas condições, antes das datas designadas para a alienação 

judicial. Despesas com transporte e recolhimentos dos bens serão por conta do arrematante. 



 

 
Escritório: Rua Inconfidentes, 104 CEP 97015-290 Santa Maria/RS  

55 3317 0129 – 55 99960 2481 

www.santamarialeiloes.com.br 

 

VISITAÇÃO DOS BENS 

Somente mediante agendamento, pelo WhatsApp 55 99960 2481 do Santa Maria Leilões. 

LANCES: 

Os interessados poderão registrar seus lances antecipados, através do site do leiloeiro, 

www.santamarialeiloes.com.br, até o início do leilão. 

INTIMAÇÕES: 

Ficam desde já intimados, através do presente Edital, os executados, coproprietários, cônjuges, herdeiros, 

usufrutuários, enfiteuta, credores, promitentes compradores/vendedores, União, Estado e Município, no 

caso de bem tombado, depositários e outros possíveis interessados, caso não sejam localizados para 

cientificação pessoal. Débitos e gravames existentes sobre os bens deverão ser verificados com 

antecedência pelos interessados.  

DESPESAS ARREMATAÇÃO: 

Ocorrerão por conta do arrematante, sendo a comissão de 5% (cinco por cento) sobre o valor da 

arrematação ou o percentual arbitrado pelo juízo. No caso de adjudicação, remição ou acordo entre as 

partes, além das despesas, o juízo poderá arbitrar o percentual para o leiloeiro.  

DEMAIS DISPOSIÇÕES: 

1) A arrematação dos bens na modalidade eletrônica deverá ofertar lanços para Internet através do 

site www.santamarialeiloes.com.br, sendo necessário efetuar o seu cadastro prévio, no prazo de até 24 

horas de antecedência do leilão; 

2) A divulgação do ato dar-se-á através da publicação do edital completo que ficará à disposição dos 

interessados na página oficial do Leiloeiro, www.santamarialeiloes.com.br conforme art.887, par.2º do CPC 

e afixação do mesmo nos locais de costume; 

3) Todos os atos realizados via internet ficarão sujeitos ao bom funcionamento do sistema, uma vez 

que depende também da interligação do interessado. 

4) Ficará sob a responsabilidade do leiloeiro encaminhar para o arrematante, o Auto de Arrematação 

e a Guia de Depósito do valor da arrematação, que deverá ser depositado em até 48 horas do evento. 

5) Leiloeiro Oficial responsável: Luiz Fernando Moraes da Cruz, telefone 55 98403 1919. 

6) Endereço eletrônico luizfernando@santamarialeiloes.com.br 

atendimento@santamarialeiloes.com.br Telefones: 55 3317 0129 – 55 99960 2481 

 

Juiz de Direito 


